### भारत सरकार श्रम और रोजगार मंत्रालय लोक सभा

#### लाक समा

## अतारांकित प्रश्न संख्या 1186 सोमवार, 28 जुलाई, 2025 / 6 श्रावण, 1947 (शक)

#### ईपीएफओ में रोजगार

1186. श्री गोविंद मकथप्पा कारजोल:

श्रीमती हिमाद्री सिंहः

श्री विनोद लखमशी चावड़ाः

डॉ. भोला सिंहः

श्री लुम्बाराम चौधरीः

श्री दुलू महतोः

श्रीमती कमलेश जांगड़ेः

श्री परषोत्तमभाई रूपाला:

क्या अम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पाँच वर्षों के दौरान कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ) द्वारा भरी गई कुल रिक्तियों का ब्यौरा क्या है; और
- (ख) उक्त संगठन में वर्तमान में रिक्त पदों की कुल संख्या कितनी है?

## उत्तर श्रम और रोजगार राज्य मंत्री (सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क) और (ख): पिछले 5 वर्षों के दौरान, ईपीएफओ द्वारा भरी गई कुल रिक्तियों की कुल संख्या 6007 है, जिसका विवरण अनुबंध-I में दिया गया है। इसके अलावा, रिक्तियों का होना और उनका भरा जाना एक सतत प्रक्रिया है। ईपीएफओ में रिक्त पदों को भरने के लिए, संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी), कर्मचारी चयन आयोग (एसएससी), राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी (एनटीए) आदि जैसी भर्ती एजेंसियां नियमित रूप से परीक्षाएँ आयोजित कर रही हैं।

<del>K</del>

\*\*\*\*

अनुबंध-I

# दिनांक 28.07.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1186 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले 5 वर्षों के में, ईपीएफओ में वर्ष-वार भर्ती का विवरण:-

वर्ष	उम्मीदवारों की संख्या
2021	2189
2022	0
2023	421
2024	2979
2025 (जुलाई तक)	418

\*\*\*\*